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Gépavatás 

Folyamatosan korszerűsiti termékszerkezetét a DEFAG is. A 
vállalat szegedi lemezüzemében az utóbbi években több új. 
importot helyettesítő anyagok gyártását kezdték meg. A 
termelékenység növekedéséhez, elengedhetetlen a meglevő 
géppark felújítása. Az üzembe az idén mintegy 40 millió forint 
értekben érkeznek berendezések. A képen is látható léeösz-
szerakó gép az NSZK-ban készült. A teljesen automata be-
rendezést a gyártó cég szakemberei szerelték be a lemez-
gyárban. Munkájukkal az. elmúlt héten végeztek. így az új 
géppel most megkezdték a próbatermelést: ez az avatása. 
A lécösszerakó gép bútorlapokat készít, kezeléséhez. egy 

ember is elegendő 

Üvegipar 

Energia-
takarékosság 

Az üveggyártás rendkívül 
energiaigényes iparág. Az or-
szág 11 üveggyárában (el-
használt fűtőanyag a milliár-
dos értékhez közelít. Ekkora 
felhasználás mellett az éven-
kénti egy-két százalékos 
megtakarítás is nagyon sokat 
jelent. 

Az Üvegipari Művekben 
három év óta nem emelke-
dik a földgáz- és köolaj-fel-
használás. Egv kilogramm jó 
üveg olvasztásához ma 4170 
kilokalória hö elegendő. 2000 
kilokalóriával kevesebb, mint 
egy évtizeddel ezelőtt. Ez az 
eredmény hosszú, átgondolt 
folyamatnak köszönhető, az 
üveggyárakban sorra át tér-
nek a kemencék gáz-levegő 
arányának automatikus sza-
bályozására. mert a légfe-
lesleg ront ja a tüzelés ha-
tásfokát. A kemencékből 
hulladékhőként távozó füst-
gázt is hasznosítják. Az oros-
házi gyárban például ojyan 
el járást vezettek be, amely-
lyel füstgázból villamos ener-
giát nyérnefc (MTI) 

Beszélgetés az irányelvekről 

Egyszerűbb, gyorsabb ügyintézés 
r 

Az Állami Biztosító tájékoztatója 
A biztosítás rendeltetésé- tóság fizetett ügyfeleinek. A Ennek érdekében tovább ki-

nek akkor tesz eleget, ha lakosság vágyón- és sze- vánják népszerűsíteni a la-
rendszerével mindenkor ru- mélybiztositásai alapján 39 kásbiztositások korszerűbb — 
fialmasan követi a társada- ezer. a gépjármű-biztosítások az ügyfelek igényeinek ;job-
lom változó igényeit — hang- értelmében pedig 9 ezer kart ban megfelelő — fo rmájá t és 
zott el tegnap délelőtt azon rendeztek, közel 100 millió a CSÉB 80 típusú 3zemély-
a sajtótájékoztatón, amelyen forintos összeggel. A külön- biztosítást. Ez év január 1-
Mcszaros Jánosne, az Állami böző intézményeknek, válla- tői ú j formával gazdagodtak 
Biztosító Csongráfi megyei latoknak, szövetkezeteknek az életbiztosítások. Változat-
Igazgatóságának vezetője is- kifizetett kártérí tés összege lan díjak mellett vezették 
mertette a sa j tó képviselői- meghaladja a 230 millió lo- be azt az életbiztosítási tí-
vel a megyei intézet elmúlt rintot. pust, melyben évről évre 
évi eredményeit és idei fel- Az .idei célkitűzések meg- meghatározott százalékkal 
adatait. határozásakor elsőrendű fel- növekszik a biztosítási ösz-

A megyei igazgatóság az adatként határozták meg — szeg. 
1979-es esztendőt sikeresen hallottuk a saj tótá jékozta- Az elért eredmények arra 
zárta, hallottuk a tájékozta- tón —, hogv az eddiginél is ösztönzik az intézet dolgo-
tast. Az állomány fejleszté- jobban érvényesüljenek az zóit — fejezte be tájékozia-
sére vonatkozó tervet az in- ügyfelek érdekei. A vallala- tóját Mészáros Jánosné —, 
főzet dolgozói. túlteljesítették, tokkal, szövetkezetekkel kö- hogy a továbbiakban is az 
következésképpen emelkedett tölt biztositások terén az ügyfelek megelégedésére te-
a lakossag, illetve az intéz- előző évihez hasonló összegű vekenykedjenek. Így például 
mények által fizetett biztosi- díjbevételre számít a megyei a jövőben az eddiginél is na-
tasi összeg, az előző évinél igazgatóság. A lakossági biz- gyobb gondot fordí tanak az 
jelentősebb volt a bevétel, iosításokat illetően 29 millió adminisztráció egyszerűsíté-
.4 siker magyarázata minden forintos pluszbevételt sze- sere, s arra, hogy a kár tér í -
hizonnyal abban keresendő, retne az intézet elkönyvelni, téseket gyorsabban intézzek. 
hogy az igazgatóság nz el-

Bonyolultabb 
viszonyok 

ideológiai 
között 

múlt esztendőkben több új i 
biztosítási formát is beveze- | 
tett. Az ügyfelek érdekeit ' 
messzemenően figyelembe J 
vevő lehetőségek felhaszná-
lásával tavaly 65 ezer bizto- < 
sítási szerződést kötöttek s | 
így 7 ezerrel több biztositot- J 
tat tar thatnak számon. A la- J 
kásbiztosítások népszerűsé-
gét igazolja, hogy e formát 
tavaly 28 ezerrel többen vá-
lasztották. mint az előző év-
ben. A Casco és a CSÉB 
30 típusú biztositások szá-
ma is jelentősen növekedett. 

Az Állami Biztosító tavaly 
9 milliárd forintot fizetett ki 
a: országban kártérítésekre. 
Ebből az összegből 322 mil-
lió forintot a megyei igazga-

Befejeződtek a magyar-román 
határvízi tárgyalások 

Budapesten kedden a együttműködést ú j megálla-
jegyrökönyv aláírásával be- podással bővítik: ez év nya-
fejezödötí a magyar—román rától kísérleti jelleggel meg-
vizügyi -vegyes bizottság 10. indít ják a meteorológiai ra-
ülésszaka. A tárgyalásokon a darállomások információcse-
magyar küldöttséget Vineze réjét is. Az ülésszakon meg-
•lózscf, az Országos Vízügyi beszéléseket folytattak a táv-
Hivatal elnökhelyettese, a lati tervek' egyeztetéséről és 
román küldöttséget Ion Ba- a vízszennyezés elleni véde-
dea, a Román Nemzeti Víz- kezesről. Megtárgyalták az 
gazdálkodási Tanács elnök- idén elvégzendő közös érde-
iielyettese vezette. A kél or- keltségű . munkákat és fel-
szág vízügyi szakemberei á l - adatokat is. Így összehangol-
tekintejkék a határvizeken tan gondoskodnak a töltés-
tavaly végzett vízgazdálko- erősítési, csatornakotrási es 
dási munkákat . egyéb vízügyi munkákról . 

Megállapítottak, hegy az Megvitatták a két ország kö-
ár- es belvízvédelmi müvek z ö t t i vízügyi egyezmény meg-
állapota mindkét fél közös •. .. - , , , . , . . . 
cdeke l t s egú területén kielé- U J , t a s a v a l k a p c s o l a , o s k c r d e " 
gito. s a íenntartasi munkák seket is. 
is folyamatosak. Az - árvíz- A román vízügyi kuldött-
vedekezés hatekonysagat rég kedden este elutazott ha-
•u-éigaic Inatumeteorologtai tankból. vMTI) 

Nők a tanácsi 
munkában 

Kedden ülést tartotí a Ma- Jelentős, a nők m u n k á j á t 
gvar Nők Országos lanácsá- könnyítő eredmény az is, 
nak elnöksege, a MNOT hogy az V. ötéves terv idő-
székházában. Papp Lajos ál- szakában a gyermekintéz-
lámtitkár. a Minisztertanács mények hálózata a tervezett-
Tanácsi Hiva ta l inak elnöke nél nagyobb arányban fe j -
tájékoztatójában a többi kö- lődik. 
zött beszámolt arról, hogy a A továbbiakban elmondta: 
tanácsi intézményeknél je- a tanácsi intézmények és 
lentősen csökkent az azonos vállalatok csaknem 1 millió 
munkát végző fér f iak és nők d o ' f ^ i ® H

k Ö Z * V " Í ^ Í T 
ezer no, de sok leány, asz-

aránytalanság. s z o n y tevékenykedik a taná-
csi testűierekben és appará-

bére közötti 

tusban is. A helyi tanácsok 
tagja inak egynegyede nő, ez 
a nők közéleti tevékenysé-
gének fokozódására vall. 

Az ülés további részében 
az elnökség megvitatta az 
MNOT ez évi politikai fel-
adatait és a testület első 
félévi ülésrendjét . 

Az utóbbi időben mind 
több szó esik magánbeszél-
getésekben és előadásokban, 
elejtett megjegyzésekben és 
felháborodott levelekben, tu-
dományos publikációkban és 
hivatalos állásfoglalásokban 
is arról, hogv tudati, ideoló-
giai életünkben erősödnek 
bizonyos negatív jelenségek. 
Ki ne tudna idézni cikkeket 
a hatalommal való vissza-
élésről, kinek nincsenek ta-
pasztalatai az emberi kapcso-
latok visszásságairól, k: ne 
szenvedte volna el már er -
kölcsi normáink negatív je-
lenségeit? A JATE marxiz-
mus—leninizmus tanszéki 
szakcsoportja dr. Horuczi 
László egyetemi docensnek, 
a filozófia tanszék vezetőjé-
nek irányításával vizsgálta a 
fejlett szocializmus tudati 
és ideológiai jellemzőit. Ér-
demes egybevetni p kutató-
munka eredményeit és az 
irányelvek téziseit. 

— A fejlett szocializmus tu-
data átmeneti jellegű, ami 
abból következik, hogy ma-
ga a szocializmus is átme-
neti társadalom az osztály-
társadalomból az osztály 
nélküli társadalomba. Ennek 
megfelelően a dominálóvá 
váló szocialista jegyed mel-
lett még megtalálhatók a 
nem szocialista motívumok 
is. Az átmeneti jelleg abban 
is jelentkezik, hogy a fej le t t 
szocializmus tudatán belül 
felgyorsul az egyes e lemekés 
karakter jegyek változása, 
amit tovább fokoz a fejlett 
szocializmus építésével pár-
huzamosan kibontakozó tu-
dományos-technikai forrada-
lom. A felgyorsult változás 
következtében a polUikai, vi-
lágnézeti, ideológiai alapel-
vek kivételével nem alakul-
nak ki tartós karakter jegyei ; 
a társadalom tudatában, ami 
megnehezíti a sajátosságok 
feltárását, és azt a benyo-
mást keltheti, mintha min-
den túlságosan cseppfolyós 
lenne. A ma iné;-. jellemző 
heterogenitás a társadalmi 
tudat különböző elemeiben 
más-más módon és szinten 
jelentkezik. Legnyii; önva-
lóbban a világnézet szférá-
jában és az erkölcsben é r -
hető tetten, de megnyilvá-
nul a művészetben, eseten-
ként a társadalomtudomá-
nyokban. néha a mindenna-
pi politikai tudat' s íkján, ke-
vésbé a természet tudomá-
nyok területén. Az átmeneti, 
jelleg és a heterogenitás mel-
lett napja ink társadalmi tu-
datának jellemzője az ellent-
mondásosság is. Fő forrását 
az ad ja , hogy a fejlett szo-
cializmusban még eltérő, kü-
lönböző érdekek is léteznek. 
Ugyanakkor látni kell, hogy 
a fe j le t t szocializmus tudati 
ideológiai viszonyainak a 
beérés időszakában alapve-
tő meghatározottsága, hogy 
globálisan a kapital izmus 
meghaladását jelenti. 

— Gyakran emlegetjük, 
nem, is alapok nélkül, meny-
nyire összezsugorodott a föld, 
mennyire közel érezzük ma-
gunkhoz a világ távoli ese-
ményeit is. Soha ilyen nyi-
tott nem volt társadalmunk. 

Ennek pozitív hatásai mel-
lett negatív megnyilvánulásai 
is kialakultak. 

— Az emberiség történel-
me sohasem volt annyira vi-

lágtör ténelem. mint napja-
inkban. Az elszigetelt, izo-
lált nemzeti fejlődés csak 
szűk keretek között lehetsé-
ges. Olvan mértékben fel-
gyorsult a világtörténelem 
menete, hogy a tudományos 
általánosítás ezzel már ne-
hezen tud lépést tartani, az 
esetek egy részében le is ma-

régebben elkezdett u'on 
eredményesen járunk és na-
gyobb kitérők nclkül folytat-
juk ezt az utat. Mindannyi-
unk számára világos, milven 
feladatokat kell megolda-
nunk, milyen céljaink van-
nak. Nálunk az ideológiai 
élet nem túlcímkézett, nem 
kötődik kategorizált elvek-
hez. Ez a nyitottság a jooó 
fejlődését is figyelembe ve-
szi, lehetőséget teremt arra, 
hogy — mint azt Lenin tet-
te a marxizmus tételeivel 
— továbbgondoljuk és to-
vábbfejlesszük ideológiánkat. 
Megnyugtató az útkeresés le-
hetősége, de ki kell jelölni 
korlátait is. hogy ne válhas-
son part talanná. A nemkí-
vánatos kapukat pedig b« 
kell csukni! Azt is tudatosít-
ják az irányelvek, hogy a 
gazdasági élet problémái ak-
kor oldódnak meg. ha ideo-
lógiai munkánk is egyértel-
művé válik, ha az ideológiát 
viták szabadsága összefonó-
dik a felelősséggel, ha komp-
lexén, harmonikusan, egy-
szerre tudjuk fejleszteni gaz-
dasági életünket, napi poli-
t ikánkát, ideológiai munkán-
kat. 

— Az Irányelvek sürgeti 
a szocialista' embertípus ki-
alakitasát, a szocialista er-
kölcs erősítését. Viszont sok 
negatív jelenséggel kell meg-
küzdenünk. olyanokkal, mint 
az izoláltság, a passzivitas. 
az önzés, ai pénzhajhaszas. 

erők is széles spektrumon je-. Mind érzékenyebbek va-
löiik meg a lehetséges uta- gyünk a morális kérdésekre. 
kat, a variációk tömkelegé- Ez egyszerre jelenti erkölcsi 
nek lehelünk tanúi. A tö- értékítéletünk szocialista t ö -
megkommunikáció informá- násainak erősödését, de a 
ció áradata ellen ma már torzulások gyarapodását is. 
nincs steril védekezés. A 

radt, és ennek következmé-
nye, hogy a társadalmi tu-
dat elemei is hihetetlen 
gyorsan változnak. A tudo-
mányok eredményei az. ideo-
lógiai. politikai, művészeti és 
erkölcsi értékek gyakran és 
gyorsan módosulnak, megne-
hezítve az emberi tájékozó-
dást és az emberi gyakorla-
tot. Tény, hogy a szocialista 
világrendszer megerősödött. 
De az is tény, hogy ez-
zel együtt megerősödött az 
ideológiai harc, és a nem-
zetközi szocializmuson belüli 

rádió, a televízió, a film, a 
turizmus a pozitív hatások 
mellett olyan tünetekre is fi-
gyelmeztet, melyek arra 
késztetnek bennünket, hogy 
többet foglalkozzunk az ide-
ológiai élet kérdéseivel. A 
szocializmus politikai rend-
szere Sem mentes a hiányos-
ságoktól, a fogyatékosságok-
tól. Különösen olyan idő-
szakban fontos ez a kérdés, 
amikor gazdasági bajaink ke-
rülnek előtérbe és kevesebb 
hely, idő, pénz jut az ideo-
lógia, a tudat, a művelődés-
ügy, a szocialista életmód 
feladatainak megoldására. Ez 
azért is fontos és napiren-
den lévő kérdés, mert nyil-
vánvaló, hogy az ideológiai 
változásokhoz történelmileg 
hosszabb időre van szükség. 
mint a gazdasági vagy poli-
tikai szféra változásaihoz. 

• Egy hosszabb korszakban, 
ú j ra termelődő el lentmondá-
sok között nehezebb megva-
lósítani célkitűzéseinket. 

— Természetesen ériünkéi 
eredményeket az elmúlt idő-
szakban tudati, ideológiai, 
művelődési, művészeti terü-
leten is. Hogyan foglalná 
össze ezeket a pozitív válto-
zásokat. 

— A politikai lét vissza-
tükröződése a politikai tu-
datban a szocialista jelleg 
domináns szerepét muta t ja . 
Ez abban jut kifejezésre, 
hogy a társadalom többsége 
elkötelezett a szocializmus 

— A tőkés országok részé-
ről óriási gazdasági és élet-
módbeli kihívás nehezedik 
ránk. Amíg utol nem é r j ü k 
a kapitalista országok mun-
kásainak átlag életszínvona-
lát. nem tehetünk szemrehá-
nyást hazánk lakosainak, 
akiknek jogos igénye: ugy 
szeretnének élni. ahogy mas 
országbeli társaik. Nálunk 
egyelőre a mindennapi mun-
ka csak részben teszi lehe-
tővé az egyének alkotói ener-
giáinak felhasználását. Ezért 
érdekeltté is csak részben 
teszi őket. Ezeknek a kihasz-
nálatlan energiáknak egy ré-
szét az úgynevezett ..máso-
dik gazdaság" hasznosítja. A 
munka utáni ipari tevékeny-
ség. a kiskertmozgalom, a 
másodállások túlságosan nz 
egyéni érdek felé orientál-
nák. céljai az egyén szem-
pontjából nem szocialista 
tar talmúak, hiszen ú j r a t e r -
melik az önzést, a pénzszer-
zést, a befeléfordulásl. a kis-
stílű versengést. De ugyan-
akkor társadalmi igényi elé-
gítenek ki ezék a tevékeny-
ségek és társadalmi értéket 
teremtenek. Gondoljunk az 
ellátásban, a szolgáltatások-
ban betölt óit szerepükre és a 
mi rd jobban felszerelt ú j 
családi házakra, nyaralókra 
stb. A változtatásra recept 
ínég nincs, de meg kell ta-
nulnunk, hogy az egyén al-
kotó energiáit társadalmilag 
hasznos tevékenységre for-

mellett, szocializmusellenes d l l s u k , melyek nemcsak az 

A fővárosban 
¥ 

Uj parkolóhelyek 
A Budapesten régóta is- ván körúton és a Mártírok 

mert és főként a Belváros- út ján. 
ban mind szorítóbbá váló Mivel a szúk utcákban 
parkolási gondokon az idén már maximálisan igény'oc 
is igyekeznek segíteni a Fő- vették a lehetőségeket —sok 
városi Tanács forgalomszcr- helyütt megengedték, hogy a 
vezési szakemberei. Az év járdára is feláll janak a ko-
folyaman mintegy -100 ú j esik —. ideiglenesen az üres 
parkolóórát szerel fel a Ga- telkek felhasználásával tc-
razsipari Vallalat, egyebek rémlenek u j férőhelyeket, 
között a Vigadó téren. a 'S.v például a közeljövőben 
,. a Kálvin leren levő beepi-
Kecskemeti utcaban. a Nagy- tetten területet vehetik birto-
meso utcaban, a ozent Ist- kukba a jármüvek. 

politikai erők gyakorlatilag 
nem léteznek. Hazánkban az 
általános műveltség sokat 
emelkedett, s bátran állí t-
hat juk, hogy a 30 év alatti 
magyar átlagpolgár eléri, 
sőt sok tekintetben meg is 

[ haladja a nemzetközi mér-
cét. Mind többen és többet 

; törődünk a közügyekkel, 
, szinte mindenkinek van vé-
' leménye. Növekedett a mű-

vészetek szerepe, és valóban 
értékes alkotások széles tö-

I megekhez jutottuk cl. Az 
irányelvek ideológiai része-
nek legtöbb értéke, i hogy 
ugyanazt a szellemiséget tük-
rözi, mely jellemzője az el-
múlt évtizedek munkájának . 
Egyértelműen, mindenki sza-
mara kinyilvánít ja, hogy a 

egyéni érdeket szolgáljak. 
Az erkölcsi fejlődés távlatai-
ban a társadalmi fegveiem 
megszilárdításának irányába 
halad és a szocialista em-
bereszmény kialakítását se-
gíti elő. A szocialista erkölcs 
fölhasználja az előző társa-
dalmak minden e lőremutató 
erkölcsi tanítását, beleépíti 
sa já t 1 erkölcsi alapelveinek 
és normáinak méghatározó, 
alakuló vonásait. Az erkölcsi 
t jeiat a fej let t szocializmus 
időszakában jelentős m é r t é i -
ben telitett politikai cs ideo-
lógiai elemekkel. Ideológiánk 
hosszú távú munkájának út-
ját kijelöli az irányelvek 
több megállapitasa. 

Tanéi Ltja* 


